hoc enim charitas,

tom. 6.

Lib. 2. c. 12.
part. princi-
p. 6.

ut dictum est, etc.

¶ Ad confundandas autem solutiones Martini dico, quod prima

ratio male solutum quoniam ratio confitit in hoc.

Huiusmodi bona sunt quasi nihil in comparatione ad bona eterna: quod aut

quod nihil est, pro nihilo reputatur, ac per hoc de huiusmodi non

debet esse tristitia simpliciter, & abolute. Solutio autem dicens,

quod ita sunt magna abfoliture, pro quanto est vera, non solutum,

qua est uera, ut ly, absolute, id est, excludit circumstantias, signifi-

catur: sicut propter meritos in mare absolutum dicitur intolleran-

tia, & excludit ad ly, secundum quid. Est autem falsa, ut ly, ab-

solute excludit ad ly, omnibus consideratis, & sic debent indicari ad hoc, ut sine materia tristitia simpliciter, & non primo

modo. Quod etiam dicitur, quod illis malis sunt indigni, venim-
el: quia etiam quantumcum minus sunt indigni, cum di-

gni sint in nihil redigantur. Quod vero dicitur, quod boni

sunt istis digni, minus theologice dicitur: quoniam ita sunt

adeo uila, ut non mereatur ad dignitatem bonorum prestatum;

unde Dominus ita non in praemium, quod dignitatem respicit,

sed per administrationem quoddam docet bonis affutura. Primum

querite regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia. adjicentur

uobis. Solutio igitur confutatur ex hoc: quia bona temporalia

simpliciter, hoc est, omnibus consideratis, prout scilicet sunt in

universo, sunt fere nihil, ac per hoc non sunt obiectum tristitia

simpliciter, sed solum secundum quid: & propter ea non est laudabilis tristitia simpliciter eorum, cum adiunt indignis. Solutio

uerò secundum rationis confutatur ex hoc, quod male sumitur, &

applicatur ratio authoris. Nam author indicat illam ad defensionem

fundamentum Aritor, quod confitit in hoc, quod indigni

prosperitas est iniusta. Et hoc efficaciter excludit ratio authoris

ex hoc, quod ex diuina dispositione haec prouentur indigni.

Ex hoc enim pagis haberi, quod nihil iniusti continetur in pro-

speritate indigni. Martinus autem aliter accepit hanc rationem

¶ quasi quia hoc est effectus Dei, ergo non potest de-
nec formantur author: & ideo solito non contra-
tra propostum rationis. Glosa autem super filio
futurum ex hoc, quod dico quod ipse finis veri meri-
tum, quin ad literam exponendo de ambi-

ent, est gaudendum, scilicet de bono
proximi.

¶ AD PRIMUM ergo dicendum,
quod ibi sumitur iniuria
pro zelo, quo quis debet incita-
ri ad proficiendum cum meliori
bus.

¶ AD SECVNDVM dicendum,
quod ratio illa procedit detrac-
tia alienorum bonorum secun-
dum primum modum.

¶ AD TERTIVM dicendum, q
intuia differt a zelo, scilicet dicitur
est. Vnde zelus aliquis potest
esse bonus, sed iniuria semper
est mala.

¶ AD QVARTVM dicendum,
quod nihil prohibet aliquod pec-
catum ratione aliquius adiun-
ti poenale esse, ut supra dictum
est, cum de peccatis ageretur.

¶ ARTICVLVS III.

¶ Tristitia iniuria sit peccatum
morale.

¶ AD TERTIVM sic procedi-
tur. Videntur, quod iniuria
non sit peccatum mortale. Intui-
dia enim cum sit tristitia, et pa-
lio appetitus sensiti: sed in len-
titate non est peccatum mor-
tale, sed solum in ratione, ut pa-
tet per August. 12. de Trini. ergo iniuria non est peccatum mor-
tale.

¶ ET PRAT. In infantibus non po-

tio non sufficit. Scilicet, quod iniuria sumitur a zelo, seu simulatione. Arguo, arguo. Hoc
filia a morte aliciam latitudine & similitudine
quod puer uictus flet. Tunc sic. Nullus autem
quia tristitia, quod ab alio excessum operatur
vel filia tristitia, quod ab alio excessum operatur
est contra Thomam.

¶ Ad hoc dicitur, quod mortis & fletus ex alieno imbu-
ti opatur in pueris dilectibus, non ex ipsius
ipsi non proficiunt sicut illi: quod propter pa-
sim simulationem.

¶ Vnde filium affumitur formaliter, & non
affumitur.

¶ Super Questionis triginta octavae divisionis.

¶ I articulo, circa rotem pro conclusione, min-
guis contra authorum, q. ita ratio non soluta-
lum concludetur tam faciliter, q. nemel, & se-
ra moralia, & contrariantur charitatis operis
proximi, & sic habent idem ob. cum chari-
tati motu, quia non quicquam contrariantur
est p. p. mortale. Sunt, n. aliqua charitatis opera
misericordie, sicut oculum leprosum, & alia superem-
punctum.

¶ Ad horum primum negatur legela. Et deinde
quidem patet, q. non coegerit in objecto cum chari-
tatis talis objectum non est bonum, & non
proximi. Tristitia autem non quia alter habet
habet. Vnde tristitia amarum aqua habet bonum
conciatio, defectum autem tristitiae pro ob-
jectu, tristitia non est contraria, sed conformans
charitatis est dolere de malo ma-

teria, & non nisi.

¶ De nemesi vero, quia etiam non sit idem quod

ritatis, quando indignatio objectum est non bonum proximi
aboliens, sed tale bonum temporis prosperitatis, non hominis
aboliens, sed homini talis, indignus: charitas autem objectum est
bonum pro sum aboliens. Non ergo ratio literae habet locum in
bonum, sed in inuidia, que tristitia de bo-
norum proximorum, quia ex-
cedit, quod dicitur, excede-
re, infra latitudinem
boni, quod est claudi-
tur, et quia speciat ad
bonum ipsius proximi
cum condam, ut con-
fessum, non quantitas
ipsius, sed augmentum bo-
ni ipso proximo.
Ex his enim pars se-
cunda, pasc ex su-
perioribus.

A Ad secundum dicitur, q-
uidam est locus de ex-
temonibus, aut locum
charitatis acti-
bus, quibus sum de q-
uis arguit, loquitur
alii de principali
charitatis interiori,
qui est dilectio, cu-
m' est teat, est gau-
dium. Quicquid a
coheret de ratione
proximi, aperte esse
peccatum mortale. Co-
tuncit, quod erit
tristitia de malo proxi-
mi, unde inuidia non
est peccatum mortale.
B Respondeo. Secundum, quod inui-
dia ex genere suo est peccatum
mortale: genus autem peccati ex
objecto consideratur. Inuidia au-
tem secundum rationem sui ob-
iecti contrariatur charitati, per
quam est uita anima spiritualis,
secundum illud I. Ioan. 3. Nos
scimus, quoniam translati sumus
de morte ad uitam, quoniam dil-
igimus fratres. Ut triplex aeternum
obiectum & charitatis, & inuidia
est bonum proximi, sed se-
cundum contrarium motum.
Nam charitas gaudet de bono
proximi: inuidia autem de codice
tristitiae, ut ex superadictis: * patet;
unde manifestum est, quod
inuidia ex suo genere est pecca-
tum mortale. Stat ergo
solida ratio litterae.
C Quodam articulo in
rhetor ad tertium, Marcius occurrit, di-
cens contra anchorum, q-
uid haec ratio non
distinguit: quia argumen-
tum semper ita
inguisse sive oppo-
nere misericordia, tunc
nemus, quia secundum
Arist. misericordia,
& nemus passiones
sunt.

Ad hoc dicunt primo, quod locus ab authoritate negative nihil
valat. Quamvis enim Arist. non posuerit misericordiam inter ui-
tates, sed huiusmodi passiones, non propterea sequitur, quin tali
passione ad medium secundum rectam rationem, possit for-
tius virtutem propriam, ut superius auctor docuit.

Dicunt secundo, quod Arist. nesciuit iurites etiam morales, que
attingunt peccata mortalia, ex theologis iuribus derivantur,

qualis est misericordia, que ut est iuritus, est proprius effectus chari-
tas, vnde hinc hac non fructu dicunt. Et propterea in argumen-
to opus latissimum est a theologo, in doctrina moralis theologo-
gum hoc quod inuidia conatur, iuritus misericordia, & iuri-
tum charitatis, & non solum passionibus.

Super questiones triginta sexta Articulum tertium.

Ergo quartum.

In art. 3. & 4. eiusdem quodlibet occurrit, An inuidia uitium di-
tinguit in plures species, an sit una species specialissima. Et est

A Ratio dubius, quia diffinitio inuidiae scilicet quod est tristitia de bo-
no alterius, in quantum videtur diminutum propria gloria, vel
excellencia, nullam unam formalem rationem importat. Tristitia
namque de bono proximi tot specterunt est, quod odium proximi.
Habent namque le odium & tristitia sicut amor & delectatio,
quoniam consecutio
secundum specie diri-
versitatem, vel identi-
tatem per se nota est.
Determinatio autem
admixta, in quantum
apparet diminutum
propria gloria, vel
excellencia, duplice
offendit. Primo, quia
haec determinatio non
est differentia contra-
dictiva obiecti ad pro-
priam speciem, sed
est designatio finis,
ad quem ordinatur
tristitia boni alterius,
quod scilicet ordinatur
ad gloriam, vel Lib. 2. cap. 9.
excellenter propria, tom. 6.
quod sic manifestat.
Eundem rationis est
appetere aliquid pro
pter propria gloria,
vel excellenter, &
refutare impedimentum
illius: sicut eiusdem
gratitatis est in lapi-
de appetere locum
deorum, & exclude-
re impedientia ipsum
a loco deorum. Vnde
ex hac determina-
tione ostenditur, quod
inuidia non est qua-
cumque tristitia de be-
no proximi, sed impe-
rat a tanta gloria,
vel superbia, & sic
nullius unius speciei
est. Secundo, quia sub
dissimilitudine dicitur
proprae gloriae, vel excel-
lentiae ac per hoc aut
utique speciei est,
aut nullius determina-
tio. Et auger dubita-
tio, si species fortior
iuxta species gloriae,
vel excellenter, in op-
positum autem est,
quod inuidia species
non designatur.

A Ad quartum sic proceditur.
Videtur, quod inuidia non sit
uitium capitale. Vitia enim capi-
talia distinguunt cetera filias ca-
pitulum uitiorum: sed inuidia
est filia inanis gloriae, dicit enim
Philosophus in 2. Rhetor, quod
inuidia uitium relata-
rum ad proximum, (quod dico propter
inuidia frateris gratia,
quod scilicet Spiri-
tus sanctus difundatur, quoniam hoc con-
tra Deum tendit) unius
tum speciei specia-
lissimus est. Sicut enim magnanimitas in omnibus appetit magna-
nimitatis, unius est rationis: ita inuidia in omnibus bonis proximi horrens
excellenciam respectu sui, unius est rationis: ita quod ratio formalis,
qua bona proximi obiectum sunt inuidiae, est excellencia non
abolire, sed resipere illius, qui inuidet. Vnde bona ipsa materialiter
se habent in obiecto inuidiae, excellere autem inuidum formaliter. Et quoniam excellencia ut sic unius rationis specialissime non
minus, quam magnum in omnibus, quam respicit magnanimitas,
apparetideo ex nulla parte inuidia inueniatur habere plures spe-
cies, quamvis latitudinem habeat, & una sit grauior altera, puta in
spiritualibus, quam in temporalibus: & circa maiora, quam circa
minoria.

A Ad obiectione autem primam in oppositum dicitur, quod tristitia de bono proxi-
mum absolute spectat ad specie odij in tali quod est tristitia de excel-
lentia boni proximi absolute, spectat ad obiectum: sed tristitia de bonis
proximi ut excellit illius, spectat ad inuidiam, ita quod inuidia non tristitia de
Secunda Secunda S. Thomae.

N excel-